北京市规划和自然资源委员会大兴分局

大兴区第六届人民代表大会第一次会议
第32号建议的办理报告（A类）
（可公开）
[bookmark: _GoBack]
郭祥恩代表：
您提出的关于“关于支持民营企业参与大兴区城市更新建设的建议”收悉，经认真学习和研究，现将办理情况报告如下：
通过对大兴区城市体检评估的分析，大兴已从增量时代进入存量挖潜时代，这也意味着，城市更新将成为城市发展的新增长点。实施城市更新行动，是新发展阶段做好城市工作的战略举措，对于解决城市发展中的矛盾问题和突出短板，全面提高城市建设质量、不断满足人民群众美好生活需要，促进经济发展方式，实施扩大内需战略，推动构建新发展格局，具有重要而深远的意义。大兴区结合城市体检评估及城市发展的新形势，在全区各部门和属地配合下、以点带面，有序推动城市更新工作实践。
大兴区成立城市更新领导小组，下设综合协调、老旧小区改造和棚改、传统商业街区改造、存量工业用地转型升级、城市微空间环境提升、政策支持、资金支持等7个工作专班推进工作。区规自分局、区住建委、区经信局、区城管委等部门分别牵头专班运行，各项工作平稳有力推进。
在城市更新项目实践过程中，老旧小区综合整治所占比重较大。根据北京市《老旧小区综合整治工作方案（2018-2020年）》（京政发〔2018〕6号）及《大兴区2018-2020年老旧小区综合整治工作方案》（京兴政发〔2018〕）21号)等相关市区文件精神并结合实际，大兴区老旧小区综合整治，采取基层组织、业主申请、社会参与、政府支持的方式实施。属地（镇政府及街道办事处）作为实施主体的项目，负责组织设计单位、勘察单位、施工单位、监理单位、材料供应等相关单位的招标并签订相应合同。
传统商业街区改造、存量工业用地转型升级、城市微空间环境提升等，均由属地及相应的权属单位按照相关程序办理审批及招投标手续。
针对您提出的建议，我们将积极与有关属地及相应的权属单位沟通，同时建立信息沟通机制，搭建城市更新领导小组成员单位与相应企业对接平台，形成信息互动，接受企业监督。鼓励社会资本参与城市更新工作，积极倡导并支持民营企业参与大兴区城市更新建设，搭建城市更新工作政府、居民、市场共建共治共享平台。
感谢您对大兴区城乡规划工作的大力支持。

北京市规划和自然资源委员会大兴分局
                  2022年7月8日

主管领导签发：
承办人及联系电话：张学飞；69261720
代表意见：